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U heeft op 18 maart jl. een aantal artikel 40 vragen gesteld over de overschrijding Jeugdzorg. In deze brief beantwoorden wij de gestelde vragen.

Vraag 1
Waarom is het voorstel van de wethouder om een onafhankelijk onderzoek naar de overschrijding van de Jeugdzorg te verrichten?

Antwoord 1
De verantwoordelijk portefeuillehouder en de overige leden van het college achten een grondig onderzoek naar de achtergronden van de sterke stijging van de uitgaven van jeugd hulp in 2018
(resulterend in een forse overschrijding) noodzakelijk. Omdat de gemeente zelf onderdeel is 'van de totale keten' achten wij een onafhankelijk onderzoek - dat wil zeggen niet uitgevoerd door de gemeente zelf - van belang.

Vraag 2
Betekent een onafhankelijk onderzoek een extern onderzoek? Zo ja, waarom een extern onderzoek?
De kosten worden niet door de gemeente gedeclareerd dus is de gemeente al onafhankelijk bij het analyseren van de gegevens.

Antwoord 2
In eerste instantie was de bedoeling het onderzoek intern uit te voeren. Hier is door voortschrijdend inzicht verandering in ontstaan:

De gemeente is zelf een belangrijke schakel in de uitvoering van de Jeugdwet. Het Centrum voor Jeugd en Gezin vormt een van de toegangen tot jeugdhulp en is daardoor onderdeel van het onderzoek. De taken die de gemeentelijke afdeling Beleid en de Intergemeentelijke Afdeling Sociale Zaken (IASZ) uitvoeren dienen ook te worden bekeken. Voorbeelden: hoe loopt het overleg met huisartsen? Hoe lopen de informatiestromen vanuit de toegang naar de back-office en de afdeling Beleid? Wordt op de juiste wijze gebruik gemaakt van de informatie vanuit de zorgaanbieders? Wij achten het van groot belang dat anderen dan degenen die deze taken uitvoeren hiernaar kijken en adviseren over de eventueel te treffen maatregelen.
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Zoals u bekend hebben veel gemeenten op dit moment te maken met snel oplopende kosten voor de jeugdzorg. Wij willen dat de ervaringen van andere gemeenten bij het onderzoek worden betrokken.
Het bureau waarmee in zee wordt gegaan heeft hier meer zicht op dan de eigen organisatie.

Vanwege de verschillende rollen en verantwoordelijkheden dus de keuze voor een onafhankelijk derde.

Vraag 3
Is er binnen de gemeente geen deskundigheid om de gegevens te verzamelen en analyseren?

Antwoord 3
Binnen de gemeente en de Intergemeentelijke Afdeling Sociale Zaken is voldoende deskundigheid aanwezig om een deel van de benodigde gegevens te verzamelen en op hoofdlijnen van een eerste reactie te voorzien. Vanwege de bredere focus/gewenste deskundigheid echter de keuze voor een extern bureau. Zie ook de antwoorden op de vragen 1 en 2.

Vraag 4
Hoeveel gaat dit onderzoek kosten? En is de wethouder bereid om dit onderzoek uit te stellen en eerst intern te laten verrichten totdat de volgende commissievergadering gaat plaatsvinden

Antwoord 4
Het onderzoek gaat tussen de C 20.000 en C 25.000 kosten.
Uitstel van het onderzoek en starten met een (beperkt) intern onderzoek acht het college niet verstandig.

Vraag 5
Op 27 februari is tijdens de commissie Samenleving de overschrijding meegedeeld en toegezegd dat er binnen 4-6 weken een analyse gedaan zou zijn. De volgende commissievergadering is op 3 april. Kunt u aangeven of er dan een analyse gereed is zodat daarover in de commissie kan worden gesproken.
Indien blijkt dat er maatregelen nodig zijn, zijn we anders weer 4 maanden verder!

Antwoord 5
De verwachting is dat het onderzoeksbureau de resultaten in juni a.s. kan presenteren.
De eerder genoemde onderzoeksperiode van 4-6 weken was te optimistisch. Een gedegen onderzoek, incl. opstellen eindadvies, vergt ongeveer 10 weken.

Met vriendelijke groet,

burgemeester en wethouders van Bloem'

, burgemeester

